한 컨트롤타워를 구축하고, 국가별 준법 조직을 편성해 체계적인 준법
시스템을 운영하고 있습니다. 또한, 사업장별 특성을 반영한 업무 매뉴얼
과 내부 규정을 수립하여 고의 또는 과실로 인한 리스크를 사전에 예방
하고 있습니다.

조세 리스크
롯데쇼핑은 경영 활동 전반에서 발생할 수 있는 세무 리스크를 사전에
차단하고, 조세 관련 국내 법령과 국제 기준을 철저히 준수하는 것이 지속
가능한 경영의 필수 요소임을 인식하고 있습니다. 고객과 주주의 가치를
보호하고 국가 재정에 기여하기 위해 세무 담당 조직과 외부 전문가의
자문을 바탕으로 납세 의무를 성실히 이행하고 있으며, 세무 리스크를
체계적으로 검토하고 지속적으로 모니터링하고 있습니다.

환 위험 리스크
롯데쇼핑은 해외 사업 운영 과정에서 USD(미국 달러), CNY(중국 위안)
등 외화에 대한 환 노출이 있어 이에 대한 관리 필요성이 있습니다. 이에
따라 환율 변동 가능성에 대해 지속적으로 모니터링하고 있으며, 환율
변동이 세전 손익에 미치는 영향을 정기적으로 측정하고 있습니다. 주요
외화의 환율이 10% 변동할 경우 세전 손익에 미치는 영향은 다음과 같
습니다.

회계 리스크
롯데쇼핑은 내부회계관리규정에 따라 내부회계관리제도를 운영하고
있으며, 「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」(이하 ‘외부감사법’)에 따라
매년 해당 제도의 운영실태를 주주총회, 이사회 및 감사위원회에 보고
하고 있습니다. 감사위원회는 제도의 운영실태를 평가하여 이사회에
보고하고 있으며, 외부감사인은 감사보고서를 통해 내부회계관리제도에
대한 감사의견을 제시하고 있습니다.
내부회계관리제도의 실효성을 높이기 위해 내부회계팀을 중심으로 제도
의 운영 상태를 수시로 모니터링하고 회계 관련 리스크를 식별하여 내부
통제 프로세스를 지속적으로 개선하고 있습니다.

이자율 리스크
롯데쇼핑은 변동금리부 금융상품 보유에 따라 발생할 수 있는 이자수익
및 이자비용의 변동 위험을 관리하고 있습니다. 이자율이 변동할 경우
기업의 재무적 불확실성이 커질 수 있으므로, 롯데쇼핑은 순이자비용의
변화를 최소화하고 기업가치를 안정적으로 유지하기 위한 관리 체계를
운영하고 있습니다. 기준금리가 1%포인트(100bp) 변동할 경우, 1년간
발생하는 이자수익 및 이자비용에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

리스크 관리 전략

● 환율 변동에 따른 세전손익 민감도 분석

구분 10% 상승 시 10% 하락 시

USD (888,364) 888,364

CNY 401,827 (401,827)

(단위: 천 원) ● 기준금리 변동에 따른 이자손익 민감도 분석

구분 100bp 상승 시 100bp 하락 시

이자수익 268,382 (268,382)

이자비용 21,387,903 (21,387,903)

(단위: 천 원)

2024 LOTTE SHOPPING SUSTAINABILITY REPORT

INTRODUCTION

ESG IMPACT

ENVIRONMENTAL

SOCIAL

GOVERNANCE

APPENDIX

이사회
주주 친화 경영
윤리·준법 경영
리스크 경영
정보보호

112INTRODUCTION ESG IMPACT ENVIRONMENTAL SOCIAL GOVERNANCE APPENDIX

정보보호

거버넌스 역할과 책임

경영진 역할
롯데쇼핑은 체계적인 정보보호 거버넌스를 구축 및 운영하고 있습니다.
국내 정보보호 관련 법령에 따라 각 사업부별로 정보보호 최고 책임자
CISO1)와 개인정보보호 최고 책임자 CPO2)를 지정하여 정보보호 정책
수립, 위험요소 점검, 정보보안 조직의 운영 및 활동 계획 수립, 보안
리스크 관리를 총괄하고 있습니다. 또한 정기적으로 보안 관련 이슈를
점검하고 있으며, 필요 시 경영진 및 이사회의 보고 체계를 통해 주요 현
안을 공유하고 있습니다.

실무조직 역할
롯데쇼핑은 고객의 개인정보와 기업의 핵심 정보를 안전하게 보호하는
것을 최우선 과제로 삼고, 정보 유출, 해킹 등 사이버 위협에 선제적으로